
 
Problematika  

pohybu zvířat v obci a 
související.. 

 
 

Krajská veterinární správa Státní veterinární správy  
pro Zlínský kraj, dále jen „KVS SVS pro Zlínský kraj“) 

MVDr. Michal Kamarád,  
Pracovní setkání starostů ORP Uherské Hradiště,13. 6. 2019, Buchlovice 



Osnova prezentace 

• Právní předpisy 
• Základní pojmy 
• Povinnosti chovatelů 
• Povinnosti obcí 
• Odchyt zvířat 
• Noviny z pohledu očkování psů 
• Informace o podnětech na týrání zvířat 



Právní rámec 

Krajská veterinární správa Státní veterinární správy  
pro Zlínský kraj, dále jen „KVS SVS pro Zlínský kraj“) 

• zákon č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně některých 
souvisejících zákonů (dále jen „VZ“) 

• zákon č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „ZOZT“) 

• zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „dále jen „OZ““) 

 



Základní pojmy 1/2 

Krajská veterinární správa Státní veterinární správy  
pro Zlínský kraj, dále jen „KVS SVS pro Zlínský kraj“) 

 
, 

 
 
 
 
 

 
 
 
každý živý obratlovec, kromě člověka, nikoliv však plod nebo embryo, 

             
 

zvířata využívaná převážně k chovu, výkrmu, práci a jiným hospodářským účelům  
 

CHOVATEL 

každý, kdo zvíře nebo 
zvířata vlastní nebo drží, 
anebo je pověřen se o ně 
starat, ať již za úplatu nebo 
bezúplatně, a to i na 
přechodnou dobu 

každá právnická nebo fyzická osoba, která 
drží nebo chová (dále jen "chová") zvíře 
nebo zvířata, trvale nebo dočasně, 
přemísťuje zvíře, nebo obchoduje se 
zvířaty, provozuje jatky, útulky, záchranné 
stanice, hotely a penziony pro zvířata nebo 
zoologické zahrady, provádí pokusy na 
zvířeti nebo zvířatech anebo pořádá jejich 
veřejná vystoupení 

zvíře 



Základní pojmy 2/2 

Krajská veterinární správa Státní veterinární správy  
pro Zlínský kraj, dále jen „KVS SVS pro Zlínský kraj“) 

• Zájmové zvíře(ZOZT)  
zvíře, u kterého hospodářský efekt není hlavním účelem chovu, a to buď 
chované v prostorách k tomu určených nebo v domácnosti, jehož chov 
slouží především zájmové činnosti člověka, nebo zvíře sloužící člověku 
jako jeho společník 

• Toulavé zvíře (ZOZT) 
zvíře v lidské péči, které není pod trvalou kontrolou nebo dohledem 
fyzické osoby nebo chovatele a které se pohybuje volně mimo své 
ustájení, výběhové prostory nebo mimo domácnost svého chovatele, 

• Opuštěné zvíře (ZOZT)  
zvíře původně v lidské péči, které není pod přímou kontrolou nebo 
dohledem fyzické osoby nebo chovatele a ze zjištěných skutečností 
vyplývá, že ho jeho chovatel opustil s úmyslem se jej zbavit nebo ho 
vyhnal, 
Opustit zvíře s výjimkou zvířete volně žijícího s úmyslem se ho zbavit  
nebo zvíře vyhnat – je ve smyslu § 4 odst. 1 písm. s) ZOZT – týráním 
zvířete 

 



Povinnosti chovatelů z pohledu pohybu zvířat 

Krajská veterinární správa Státní veterinární správy  
pro Zlínský kraj, dále jen „KVS SVS pro Zlínský kraj“) 

• § 11 odst. 2 ZOZT - Chovatel je povinen učinit opatření nezbytná pro 
zabránění úniku hospodářských zvířat (Sankce až 50 000 Kč) 

• § 13 odst. 1 ZOZT - každý je povinen zabezpečit zvířeti v zájmovém chovu 
přiměřené podmínky tak, aby nedocházelo k bolesti, utrpení nebo poškození 
zdraví zvířete, a učinit opatření proti úniku zvířat. 

• § 1013 OZ - vlastník se zdrží všeho, co působí, že odpad, voda, kouř, prach, 
plyn, pach, světlo, stín, hluk, otřesy a jiné podobné účinky (imise) vnikají na 
pozemek jiného vlastníka (souseda) v míře nepřiměřené místním poměrům a 
podstatně omezují obvyklé užívání pozemku; to platí i o vnikání zvířat. 



Krajská veterinární správa Státní veterinární správy  
pro Zlínský kraj, dále jen „KVS SVS pro Zlínský kraj“) 

Obec 1/2 § 13b a 24 ZOZT 
• může zřizovat, provozovat a rušit útulky pro zvířata 

 
• může obecně závaznou vyhláškou upravit pravidla pro pohyb psů na veřejném 

prostranství a vymezit prostory pro volné pobíhání psů 
 
 
Může k regulaci toulavých a opuštěných zvířat provést: 

a) Informační a osvětové akce 
b) Finanční pomoc osobám  
c) odchyt toulavých a opuštěných zvířat 
d) Podpora regulace populace - kastrace 

 
! Uhynulé zvíře v obci, není-li znám chovatel, má ohlašovací povinnost podle ten, komu 
náleží nebo kdo spravuje místo nálezu kadáveru. V tomto případě hradí náklady 
neškodného odstranění kadáveru obec (§ 40 odst. 3 VZ). ! 



Krajská veterinární správa Státní veterinární správy  
pro Zlínský kraj, dále jen „KVS SVS pro Zlínský kraj“) 

Obec 2/2 

§ 1058  OZ  
Je-li nalezeno zvíře, u něhož je zjevné, že mělo vlastníka, oznámí nálezce nález bez 
zbytečného odkladu obci, nelze-li z okolností poznat, komu má být vráceno.  
Osoba, která nalezené zvíře opatruje, o ně pečuje jako řádný hospodář, dokud se jej 
neujme vlastník. 
§ 1059 OZ  
Je-li nalezeno zvíře zjevně určené k zájmovému chovu a nepřihlásí-li se o ně nikdo 
do dvou měsíců od vyhlášení nálezu, nabude k němu nálezce vlastnické právo.  
§ 1059 OZ  
Prohlásí-li nálezce obci, že zvíře nabýt nechce, a svěří-li obec zvíře neodvolatelně 
osobě, která provozuje útulek pro zvířata, může tato osoba se zvířetem volně 
nakládat, pokud se o ně nikdo nepřihlásí do čtyř měsíců ode dne, kdy jí bylo zvíře 
svěřeno. Byl-li nález vyhlášen až po předání zvířete, počne lhůta běžet od vyhlášení 
nálezu. 

 



Odchyt zvířat 

Krajská veterinární správa Státní veterinární správy  
pro Zlínský kraj, dále jen „KVS SVS pro Zlínský kraj“) 

 
 

• Jedná se o veterinární asanační činnost – nutné povolení KVS 
 

• (§ 42 VZ) Oprávněná osoba provádí na žádost obce, Policie České republiky 
nebo obecní policie a v součinnosti s nimi odchyt toulavých a opuštěných 
psů a koček, popřípadě i jiných zvířat, a jejich umístění v karanténě nebo 
izolaci, je-li jejich odchyt v zájmu ochrany zdraví lidí a zvířat, popřípadě v 
jiném veřejném zájmu. 
 

• Náklady na odchyt zvířete a dočasnou péči o ně je chovatel odchyceného 
zvířete povinen nahradit osobě, která tyto náklady vynaložila 
 

• Obec hradí náklady spojené s odchytem a karanténováním odchyceného 
zvířete podle § 42, není-li jeho chovatel znám, 
 



Novinky VZ 

Krajská veterinární správa Státní veterinární správy  
pro Zlínský kraj, dále jen „KVS SVS pro Zlínský kraj“) 

 

!!od 1.1.2020 (§ 4 odst. 4 VZ) 
platí, že očkování proti vzteklině je platné pouze 
pokud je pes označen čipem, případně tetován 
před 3.7.2011.!! 
 
 



Krajská veterinární správa Státní veterinární správy  
pro Zlínský kraj, dále jen „KVS SVS pro Zlínský kraj“) 


Graf1

		2017		2017

		2018		2018



počet kontrol

počet kontrol se závadou

Počet kontrol na podnět / počet kontrol s závadou

108

51

139

63



List1

		

						Rok		2017		2018

						počet kontrol		108		139

						počet kontrol se závadou		51		63





List1

		



počet kontrol

počet kontrol se závadou

Počet kontrol na podnět / počet kontrol s závadou





MVDr. Michal Kamarád  
577 009 631 

m.kamarad.kvsz@svscr.cz 

https://www.svscr.cz/ 
 

 

 

Děkuji za pozornost 

Krajská veterinární správa Státní veterinární správy  
pro Zlínský kraj 

mailto:m.kamarad.kvsz@svscr.cz
https://www.svscr.cz/

	�Problematika �pohybu zvířat v obci a související..��
	Osnova prezentace
	Právní rámec
	Základní pojmy 1/2
	Základní pojmy 2/2
	Povinnosti chovatelů z pohledu pohybu zvířat
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Odchyt zvířat
	Novinky VZ
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12

